principal concessionária de distribuição supridora, na forma 

definida pela Aneel.  

....................................................................................................  

§ 1º-B. O pagamento de que trata o inciso IX do caput é 

limitado a R$ 3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos milhões 

de reais) até o exercício de 2017, sujeito à disponibilidade 

orçamentária e financeira.  

§ 1º-C. O ativo constituído de acordo com o inciso IX do 

caput é limitado à disponibilidade de recursos de que trata o § 1º-

B, destinados a esse fim, vedados o repasse às quotas anuais e a